



INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS COMPARES
AU 30 JUIN 2020

(unité : en 1000 DT)

LIBELLES	2ème Trimestre 2020	2ème Trimestre 2019	au 30.06.2020	au 30.06.2019	au 31.12.2019	Variations Jun 2020 / Jun 2019
				**	***	
1- Produits d'exploitation bancaire	321 973	322 570	665 895	623 764	1 324 777	6,8%
a- Intérêts	264 127	260 717	543 857	502 519	1 073 394	8,2%
b- Commissions en produits	27 944	29 501	62 403	56 943	126 747	9,6%
c- Revenus du portefeuille titres-commercial	5 826	8 294	12 643	16 543	28 618	-23,6%
d- Revenus du portefeuille d'investissement	24 076	24 058	46 992	47 759	96 018	-1,6%
2- Charges d'exploitation bancaire	172 574	166 257	353 050	317 821	670 483	11,1%
a- Intérêts encourus	170 729	165 579	350 416	316 491	667 087	10,7%
b- Commissions encourues	1 845	678	2 634	1 330	3 396	98,0%
3- Produit net bancaire	149 399	156 313	312 845	305 943	654 294	2,3%
4- Autres produits d'exploitation	223	223	435	431	817	0,9%
5- Charges opératoires, dont :	85 721	73 129	156 557	139 271	289 696	12,4%
a- Frais du personnel	52 948	60 080	104 324	107 267	212 800	-2,7%
b- Charges Générales d'exploitation	29 769	10 550	46 236	26 904	65 008	71,9%
6- Structure du portefeuille			1 730 541	1 580 279	1 659 676	9,5%
a- Portefeuille titres-commercial			4 285	12 081	10 979	-64,5%
b- Portefeuille d'investissement			1 726 256	1 568 198	1 648 697	10,1%
7- Encours des crédits apparaissant au bilan (**)			11 186 748	9 887 629	10 446 571	13,1%
8- Encours des dépôts, dont :			8 630 019	8 060 524	8 536 957	7,1%
a- Dépôts à vue			2 413 517	2 342 434	2 245 520	3,0%
b- Dépôts d'épargne			2 939 850	2 661 298	2 840 251	10,5%
9- Emprunts et ressources spéciales			615 402	635 736	623 769	-3,2%
10- Capitaux Propres *			1 523 168	1 152 022	1 399 511	32,2%

* Compte non tenu du résultat de la période

** Chiffres 2019 retraités pour les besoins de comparabilité

*** Chiffres approuvés par l'AGO du 09/06/2020



البنك الوطني الفلاحي
Banque Nationale Agricole

NOTES AUX INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

DE LA BNA ARRETES AU 30 JUIN 2020

BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS ARRETES AU 30 JUIN 2020

Les indicateurs arrêtés au 30 Juin 2020 ont été établis en appliquant les principes et conventions comptables prévus par le décret n°96-2459 du 30 décembre 1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité et des principes comptables prévus par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires.

Ces principes et conventions comptables concernent principalement les règles suivantes :

1- Règles de prise en compte des produits

Les produits perçus et comptabilisés d'avance et qui concernent des périodes postérieures à la date d'arrêtés des indicateurs n'ont pas été constatés dans les produits d'exploitation bancaire.

Les intérêts et commissions bancaires courus et non échus sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire.

2- Règles de comptabilisation des charges

Les charges d'intérêts et les commissions décaissées et qui concernent des périodes postérieures à la date d'arrêtés des indicateurs ne sont pas prises en compte dans les charges d'exploitation bancaire.

Les charges non décaissées, mais encourues à la date d'arrêtés, sont constatées dans les charges d'exploitation bancaire.

AUTRES NOTES EXPLICATIVES

1- Structure du portefeuille - titres

Le portefeuille - titres est classé en deux catégories. Le portefeuille – titres commercial et le portefeuille d'investissement.

Le portefeuille titres - commercial comprend les titres acquis avec l'intention de les céder à court terme.

Le portefeuille d'investissement comprend les titres acquis avec l'intention de les conserver jusqu'à l'échéance ainsi que ceux dont la possession durable est estimée utile pour l'activité de la Banque.

L'encours du portefeuille titres est présenté net des provisions.

2- Encours des crédits

Les encours de crédits sont composés des comptes débiteurs, des autres concours à la clientèle, des crédits sur ressources spéciales et des créances agricoles abandonnées et prises en charge par l'Etat.

Ces encours sont présentés compte tenu des créances rattachées et nets des intérêts et agios réservés, des provisions sur les créances et des intérêts perçus d'avance.

3- Encours des dépôts

Les dépôts sont présentés compte tenu des dettes rattachées

4- Emprunts et ressources spéciales

Les emprunts et ressources spéciales sont présentés compte tenu des dettes rattachées

5- Capitaux propres

Le résultat au 31.12.2019 n'est pas inclus aux capitaux propres présentés à la même date.

Les résultats enregistrés au 30.06.2020 et au 30.06.2019 ne sont pas inclus aux capitaux propres présentés aux mêmes dates.

FAITS MARQUANTS A LA FIN DU PREMIER SEMESTRE 2020

- L'encours des créances sur la clientèle a atteint **11.187** millions de dinars au 30.06.2020 contre **9.888** millions de dinars au 30.06.2019, enregistrant ainsi une augmentation de **13,1%**.
- Les dépôts de la clientèle ont enregistré, entre Juin 2019 et Juin 2020 une augmentation de **569** millions de dinars, soit une croissance de **7,1%**.
- Les produits d'exploitation bancaire ont atteint **666** millions de dinars au 30.06.2020 contre **624** millions de dinars au 30.06.2019, enregistrant une augmentation de **42** millions de dinars, soit un taux de progression de **6,8%**.
- Les charges d'exploitation bancaire ont enregistré une augmentation de **35** millions de dinars, passant de **318** millions de dinars au 30.06.2019 à **353** millions de dinars au 30.06.2020, soit un taux de progression de **11,1%**.
- Le produit net bancaire s'est établi à **313** millions de dinars au 30.06.2020 contre **306** millions de dinars au 30.06.2019, enregistrant ainsi une augmentation de **2,3%**.

- Le montant total des charges opératoires a progressé de **12,4%** entre Juin 2019 et Juin 2020 passant de **139** millions de dinars au 30.06.2019 à **157** millions de dinars au 30.06.2020.
- Les indicateurs intègrent des produits qui peuvent être revus à la baisse suite à une éventuelle publication d'un texte lié au traitement des reports des échéances sur les crédits aux particuliers.